I N N O M I N E D O M I N I  
E T D E I N O S T R I  
Iesu Christi.

Imperator Cæsar, Flavius, Iustiniānus, Alemannicus, Gotthi-  
cus, Francicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Vandalicus, Afri-  
canus, pius, felix, inclitus, victor, triumphator, semper Augustus  
magno Senatui, & populo, & vniuersis nostræ ditionis urbibus.

T R I B U T nobis dominus pace cū Persis inita, & tro-  
phæo de Vandalis erecto, atque in ditionem nostram re-  
dacta tota Libya, ipsaque inclita Carthagine recepta, ut ab  
his, qui ante nos imperarunt latarum legum instaurationem ad  
eum finem perduceremus, ad quem perduci aut ullo modo per-  
fici posse, ne cogitare quidem ullus, nedum sperare potuisset.  
antiquæ usque ad quæ pe-

nè in mille non in aliis modò, sed in Imperialibus  
quoque constitutionibus in omnem spirare concordiam, &  
di-  
scordiam, & exempto si quid in eis pugnans fuit: similibusque  
omnibus remotis unam illi pulcherrimam quandam formam  
ita comparare, ut una tantum de singulis controversiis lex po-  
sita haberetur. cœlesti prouidentia & in homines beneuolen-  
tiae peculiare fuit: humano verò ingenio & conatu atque fa-  
cilitate perfici nullo modo potuit. Nos igitur pro consuetudine  
nostra, manibus ad deum sublatis, & eius implorato auxilio,  
opus ipsum adgredi sumus, quod & postea absoluimus, Triboniani  
illustissimi magistri & exquæstoris sacri nostri Palati  
& exconsulis subsidio precipue freti, aliquot etiam aliis illu-  
stribus & prudentibus hominibus adhibitis, à quibus res singu-  
las ita ut opus procedebat sciscitati, & eorum qua ipsi dubia  
videbantur certiores facti, omnibus demum pro ea intelligen-  
tia qua nobis à domino & seruatore nostro Iesu Christo conces-  
sa est, perpensis & digestis consentaneum tandem finem im-  
posuimus. Piis igitur Constitutionibus iam antè in duodecim li-  
bros digestis, librum nostro nomine inscriptum composuimus: Codex in-  
nunc autem coactis antiquorum legislatorum sententiis, ex mul-  
titudine librorum plus minus duorum millium, ut numerum  
versuum tricies centenorū millium ad minimum continerent,  
in dimensum & compositum aceruum redegimus. Omnes igi-  
tur superiores libros ad numerum quinquaginta coëgimus, om-  
nia qua utilia erant (questionibus omnibus amputatis, nullá-  
que repugnantia relicta) coaceruantes: eique libro Digestorum  
seu Pandectarum, nomen imposuimus: propterea quod legum Pandectarū  
definitiones & constitutiones in se contineret, omniaque uno  
quodam complexu coërceret, versusque illi non plures quam  
centum quinquaginta mille relinquentes. Porro autem opus Ad huc lo-  
ipsum in septem tractatus distinximus, neque tamen id teme-  
re aut fortuitu, atque inconsulto: sed ad ipsam numerorum na-  
turam & harmoniam spectantes. Nam quæ vulgo τὰ δωδεκα τὰ II. cap. II.  
nominantur, ea quatuor libris conclusimus: quæ verò D E I V D I-  
C I I S septem aliis libris: quæ D E R E B V S non pluri-  
bus quam octo: reliquam autem operis partem, quæ quarta est,  
& totius dimidia, octo libris aliis complexi sumus: inter quos  
est & HYPOTHECARIA, non longè à PIGNERA-  
TICIA. Est autem & ΑΔΙΛΙΚΙΟΝ ΕΔΙCTV M, &  
Flor. ἀπὸ τῶν

Digesta.

definitiones & constitutiones in se contineret, omniaque uno  
quodam complexu coërceret, versusque illi non plures quam  
centum quinquaginta mille relinquentes. Porro autem opus Ad huc lo-

cum vide Alciatum lib. Parerg. lib. cap. II.

DE EVICTIONIBVS stipulatio: quæ duo cùm essent velut appendices venditionum, procul tamen inter leges reposita, propter eam quam inter se habent adfinitatem, ea in proximo collocauimus, ut ne quæ de iisdem differuntur, procul inter se disiuncta ac separata essent. His porro ea, quæ ad usuras terrestres ac maritimas pertinent, & item quæ ad instrumenta, testes, probationes, præsumptiones, unum in locum collecta subiunximus. Hæc quidem omnia in tres, eosque singulares libros post tractatum DE REBUS, inter se coniuncta repentes: ac tum quidem ea, quæ de Sponsalibus, Nuptiis & Dote, constituta sunt, coaceruantes: huic quoque compositioni tres libros adsignauimus. Duos præterea de Tutoribus minoris aetatis qui vulgo DE TUTELIS, appellantur: eosque ipso loco quæ octo hisce libris tractantur, in summam redegimus: & hanc, ut diximus, medium partem totius libri fecimus: & quæ pulcherrima & utilissima videbantur, ea legibus in his insertis descripsimus. Quæ verò ad Testamenta, Legata, & Fideicommissa pertinent, ea omnia in numerum nouem librorum contulimus: inter quos duo priorem locum obtinent, qui de Testamentis & Codicillis, siue qui vulgariter, siue qui militum arbitrio fiunt, commemorant: sūntque DE TESTAMENTIS inscripti. Quinque autem qui sequuntur, de Legatis & Fideicommissis, tractant: & omnibus questionibus, quæ in his versantur. Et quoniam legis Falcidiæ narratio naturæ legatorum & fideicommissorum finitima cognatâque est, ideo nos eam proximo loco reposuimus: eique post tractatum de Legatis, librū integrum & cum breui quadā accessione adsignauimus. Præterea cùm Falcidiā legem id Senatusconsultum in fideicommissis imitaretur, quod Trebellianum vocant, huic etiam attribuimus ultimum huius compositionis locum, vniuersa hac sanctione sub Trebelliano senatusconsulto redacta: posteaquam antiquam Pegastani constitutionem inutilē esse, & absurdas horum Senatusconsultorum tum differentias, tum similitudines comperissemus: quas etiam antiqui odio habentes, captivas & damnosas appellarunt, & simpliciori quadam ratione vniuersum hunc tractatum coaceruantes, & in Trebelliani locum adaptantes, hanc quintam partem totius compositionis nouem libris absoluimus: in quibus sanè nullam de his, quæ veteres caduca nominabant, mentionem fecimus, quoniam hæc quæ infeli quodam fato in Romanorum republica euenerant, & gravis ciuilium bellorum recordatio fuerant: his temporibus, quibus Deus in hac pace viuere nobis conceſſit, usurpari in republica non oportebat: neque inter eos, qui nobis subiecti sunt, neque qui extra nostrum sunt imperium: cùmque oporteat bellum nostris viribus gerere, & hostes superare. Sequitur autem E & sexta quædam pars huius totius operis, octo libris conclusa. Praclarè autem incipit à Bonorum possessionibus, quas nos ita ut reliqua excedentes, siue quæ ad ingenuos, siue quæ ad libertinos pertinebant, ex immensa illa vetere colluuiie & obscuritate in purum compendium redegimus: duorum librorum numerum ipsis satis esse arbitrati. Quinetiam omnes successiones ab intestato, cum his subiunximus: omnes cognitionum ordines, & earum gradus in eo libro inferentes. In postrema autem ipsorum parte ea quæ ad Senatusconsultum Tertyllianum & Orphitianum pertinent, inferenda putauimus: ex qui-